

2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

 2024年8月9日
 上場取引所 名

上場会社名 名港海運株式会社
 コード番号 9357 URL <https://www.meiko-trans.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 高橋 広
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 大山 信二 (TEL) 052-661-8134
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)
(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	19,372	1.7	1,376	4.4	2,022	8.9	1,215	△6.0
2024年3月期第1四半期	19,052	△10.1	1,318	△22.2	1,856	△9.4	1,294	7.6

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 2,276百万円(△39.8%) 2024年3月期第1四半期 3,780百万円(105.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	40.72	—
2024年3月期第1四半期	43.42	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	151,430	123,466	78.2
2024年3月期	151,026	121,792	77.3

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 118,386百万円 2024年3月期 116,804百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	18.00	—	20.00	38.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	20.00	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	38,000	△2.4	2,300	△16.6	3,000	△12.9	2,000	△17.1	66.98
通期	77,000	△0.9	4,900	△6.9	6,300	△3.6	4,450	△2.0	149.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2025年3月期1Q	33,006,204株	2024年3月期	33,006,204株
2025年3月期1Q	3,145,191株	2024年3月期	3,145,100株
2025年3月期1Q	29,861,044株	2024年3月期1Q	29,803,943株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業の設備投資や雇用所得環境は堅調に推移するものの、物価上昇や地政学的リスク等により依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような環境のなかで、当社グループが営業の基盤を置く名古屋港の港湾貨物は、輸出は自動車等が減少しました。輸入は鉄鋼や原油等が増加しましたが、とうもろこし等は減少しました。

当社グループといたしましては、輸出貨物は、機械等の取扱いが減少しました。輸入貨物は、油脂原料等の取扱いが増加しました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループの業績は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)	増減	
			金額	増減率
売上高	19,052	19,372	319	1.7%
営業利益	1,318	1,376	57	4.4%
経常利益	1,856	2,022	165	8.9%
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,294	1,215	△78	△6.0%

セグメント別の売上高および営業利益は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)	増減	
			金額	増減率
港湾運送部門	11,234	11,664	429	3.8%
倉庫保管部門	2,819	2,542	△277	△9.8%
陸上運送部門	2,985	2,945	△40	△1.4%
航空貨物運送部門	623	736	113	18.1%
その他の部門	981	1,046	65	6.6%
① 港湾運送およびその関連 (営業利益)	18,645 (1,101)	18,935 (1,156)	290 (55)	1.6% (5.0%)
② 賃貸 (営業利益)	407 (212)	436 (214)	29 (1)	7.2% (0.8%)

① 港湾運送およびその関連

(港湾運送部門)

船内および沿岸作業ならびに海外での取扱いが増加したことにより、増収となりました。

(倉庫保管部門)

国内および海外保管貨物の取扱いが減少したことにより、減収となりました。

(陸上運送部門)

国内外ともに取扱いは減少したことにより、減収となりました。

(航空貨物運送部門)

航空貨物需要の回復により、輸出入ともに取扱いは増加し、増収となりました。

(その他の部門)

内航海上運送が減少しましたが、梱包作業等の増加により、増収となりました。

② 賃貸

倉庫賃貸面積の増加により、増収となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

流動資産は、前連結会計年度末に比べて7億62百万円増加し、449億45百万円となりました。これは、現金及び預金が5億34百万円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて3億58百万円減少し、1,064億84百万円となりました。これは、建物及び構築物が2億66百万円減少したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて4億3百万円増加し、1,514億30百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて15億16百万円減少し、101億44百万円となりました。これは、未払法人税等が8億16百万円減少したことに加え、賞与引当金が7億97百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて2億46百万円増加し、178億20百万円となりました。これは、繰延税金負債が4億17百万円増加したことなどによります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて16億73百万円増加し、1,234億66百万円となりました。これは、為替換算調整勘定が9億27百万円増加したことに加え、利益剰余金が6億18百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月14日に公表いたしました2025年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	26,910,390	27,445,205
受取手形及び売掛金	12,962,261	13,048,984
電子記録債権	658,656	668,466
未収還付法人税等	70,595	67,914
その他	3,619,305	3,752,251
貸倒引当金	△37,350	△36,877
流動資産合計	44,183,859	44,945,943
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	75,375,477	75,676,100
減価償却累計額	△39,124,829	△39,692,190
建物及び構築物(純額)	36,250,648	35,983,910
機械装置及び運搬具	17,904,186	17,685,625
減価償却累計額	△13,719,884	△13,540,485
機械装置及び運搬具(純額)	4,184,301	4,145,140
土地	28,223,769	28,264,731
リース資産	1,085,994	1,091,883
減価償却累計額	△625,079	△658,261
リース資産(純額)	460,914	433,621
使用权資産	1,279,130	1,089,328
減価償却累計額	△671,816	△561,236
使用权資産(純額)	607,313	528,091
建設仮勘定	17,282	22,222
その他	2,763,899	2,858,332
減価償却累計額	△1,998,463	△2,073,958
その他(純額)	765,435	784,373
有形固定資産合計	70,509,664	70,162,091
無形固定資産		
ソフトウェア	105,156	98,041
ソフトウェア仮勘定	422,927	454,147
リース資産	14,253	13,476
その他	33,263	33,142
無形固定資産合計	575,601	598,807
投資その他の資産		
投資有価証券	31,578,924	31,676,817
長期貸付金	555,230	552,230
繰延税金資産	573,507	453,676
退職給付に係る資産	1,510,111	1,517,312
その他	1,734,943	1,718,549
貸倒引当金	△194,882	△194,882
投資その他の資産合計	35,757,834	35,723,703
固定資産合計	106,843,100	106,484,602
資産合計	151,026,960	151,430,545

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,933,244	4,900,022
1年内返済予定の長期借入金	554,756	569,756
リース債務	419,356	372,025
未払法人税等	927,556	110,798
賞与引当金	1,645,257	848,175
その他	3,181,103	3,343,590
流動負債合計	11,661,273	10,144,367
固定負債		
長期借入金	5,050,712	4,993,273
リース債務	702,618	637,269
繰延税金負債	4,532,197	4,949,647
役員退職慰労引当金	4,211	4,682
退職給付に係る負債	4,208,358	4,219,607
資産除去債務	2,067,410	2,080,057
未払役員退職慰労金	26,225	26,225
その他	981,790	909,261
固定負債合計	17,573,524	17,820,024
負債合計	29,234,797	27,964,391
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,350,704	2,350,704
資本剰余金	1,597,043	1,597,043
利益剰余金	97,469,563	98,088,162
自己株式	△2,228,615	△2,228,750
株主資本合計	99,188,696	99,807,160
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,805,154	14,860,903
為替換算調整勘定	2,548,949	3,476,495
退職給付に係る調整累計額	261,741	242,032
その他の包括利益累計額合計	17,615,845	18,579,431
非支配株主持分	4,987,619	5,079,561
純資産合計	121,792,162	123,466,153
負債純資産合計	151,026,960	151,430,545

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	19,052,662	19,372,166
売上原価	15,177,530	15,258,300
売上総利益	3,875,131	4,113,866
販売費及び一般管理費	2,556,476	2,737,835
営業利益	1,318,655	1,376,031
営業外収益		
受取利息	37,333	90,261
受取配当金	449,901	522,716
持分法による投資利益	28,042	-
その他	38,633	48,230
営業外収益合計	553,910	661,208
営業外費用		
支払利息	7,782	7,751
為替差損	2,929	4,319
固定資産除却損	3,836	-
持分法による投資損失	-	2,871
その他	1,584	195
営業外費用合計	16,133	15,137
経常利益	1,856,432	2,022,102
税金等調整前四半期純利益	1,856,432	2,022,102
法人税、住民税及び事業税	178,144	180,246
法人税等調整額	316,924	555,726
法人税等合計	495,069	735,973
四半期純利益	1,361,362	1,286,129
非支配株主に帰属する四半期純利益	67,326	70,308
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,294,036	1,215,820

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	1,361,362	1,286,129
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,065,421	37,242
為替換算調整勘定	352,400	959,183
退職給付に係る調整額	△9,683	△20,403
持分法適用会社に対する持分相当額	11,151	14,154
その他の包括利益合計	2,419,290	990,177
四半期包括利益	3,780,653	2,276,306
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,650,352	2,179,406
非支配株主に係る四半期包括利益	130,300	96,899

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	港湾運送および その関連	賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	18,645,323	407,338	19,052,662	—	19,052,662
セグメント間の内部売上高 又は振替高	900	130,720	131,620	△131,620	—
計	18,646,223	538,059	19,184,283	△131,620	19,052,662
セグメント利益	1,101,206	212,842	1,314,049	4,605	1,318,655

(注) 1. セグメント利益の調整額4,605千円は、主にセグメント間取引の調整であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	港湾運送および その関連	賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	18,935,644	436,521	19,372,166	—	19,372,166
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,296	133,117	134,413	△134,413	—
計	18,936,940	569,638	19,506,579	△134,413	19,372,166
セグメント利益	1,156,357	214,471	1,370,828	5,202	1,376,031

(注) 1. セグメント利益の調整額5,202千円は、主にセグメント間取引の調整であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	857,766千円	860,349千円